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“Can architecture be digital?
Architecture is the process by which the organisation of activities in space is defined.

Physical or virtual…

Defining virtual reality, places of transit, meeting places, how to access information by means of a
special code, using virtual material (nought and ones), with a result that – whenever or not it is similar
to the construction of the physical world – is an activity proper to architecture...
Up until now, architecture has operated principally with space, because building meant finishing a
process. Now, in the digital world, time to belongs to architecture. New architecture organizes what
has come to be referred to as ‘heightened reality’, where the physical and the digital relate. Buildings
and spaces also begin to more actively include time and its self-transformation. Architecture is then the
creator of processes, rather than of infinite events. As a process, it can be digital because it does not
require material.” Vincent Guallart

The goal

The of this dissertation is to present new possibilities that are now opening for architects and artists. I
will present VR architecture. Architects, artists and VR, IT specialists, engineers would design VR
architecture. I want to show that we need collaboration between those professions. We experience
growth of need for online meetings. 2D internet exists, it is possible to enjoy so many websites with
esthetical designs. 3D internet in virtual reality is still at the beginning of its evolution. Investments in
VR technologies are growing example: the Facebook company designs META project for VR and AR
meetings of avatars. META company is now not searching for architects to join their team. The
company is searching only for programmers and game designers as creators of the new metaverse. In
my opinion, architects should be involved in creating VR spaces. Because it is the job of architects to
organize activities, it doesn’t matter if it is physical space or digital space.
Another goal of this dissertation is to show the history of virtual reality and VR technology with its
application in artistic and architectural fields. There are examples of VR Art and VR architecture.

My Definition of VR Architecture in the Metaverse:

VR Architecture exists only in computer simulations in the metaverse. VR architecture is not for
construction in the physical space. Avatars inhabit VR Architecture in social VR platforms (like Neos VR
or the new META) or other types of metaverse for education, work, shopping, or gaming. VR
Architecture applications are in 3D environments, virtual worlds in social VR platforms in the metaverse
and the 3D internet of the future. VR Architecture is a 3D environment inhabited by avatars online
designed by architects, artists, and programmers in collaboration. This dissertation is a sample of how
art and architecture can inspire VR architecture. How to define VR architecture and how to design it,
what are the steps that architects could take if they create it? These are the questions that I am
searching for answers to. Application of VR Architecture is in 3D internet or social VR worlds in the
metaverse.
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Abstract

My research is looking for new interpretations of architecture in our digital era.
I define VR Architecture, architecture for the metaverse, virtual 3D environments online, 3D internet.
There is a new direction in architecture developing in the metaverse. I will use literature as well as my
case studies to support my ideas. I will find evidence that should show how important the virtual space
became in our age. During Covid pandemic era we learnt how important is online education and online
work from home. 2D internet is essential now. My dissertation is about 3D internet, the metaverse and
how to design it. Programmers, IT specialist, VR specialists together with architects, designers, and
artists should participate in the design of these architectural and artistic spaces for virtual reality online
environments, the metaverse.

6

Acknowledgement

I must thank very much to the MOLAB team at CTU, especially to my supervisor, doc. Ing. arch. Miloš
Florián, PhD for his patience and support during my doctoral studies. Miloš has seen potential in me
and gave me the new direction of life in 2015.

I must also thank Ing. arch. Dana Matějovská, PhD for helping me with student grant competition and
prof. Dr Henri Achten for the time that he had spent by reviewing my conference papers and posters.
Also, to our Faculty of Architecture, CTU, especially for the chance to make happen the Design
Computing conference in MOLAB in 2018.
Ing. arch. Stanislav Moravec helped me to test the Unreal Engine Program with HTC Vive.

I have to say a big thank You, doc. Ing. Mgr. Petr Klán, CSc., You were teaching me how to use the Neos
VR program. I had a chance to attend lessons of Neos VR in the Faculty of Information Technology in
2018/2019. I participated in the workshop CAAS at Institute of Intermedia MII at FEL CTU, so I thank
Ing. Roman Berka, PhD for leading the workshop, showing how to use blueprints in Unreal Engine. I
received two times the SGS CTU student grants from CTU Prague.

I must thank Professor Antonio Millan Gomez, PhD for accepting me for the visiting research at ETSAB
/ UPC Barcelona for three months during the year 2018. Antonio Millan spent time with our discussions
about Antoni Gaudí, Joan Miró and about Barcelona history, Eixample. Antonio showed me the building
Casa Milá, that was the main topic of my visiting research in Barcelona.

I must thank the Director of the Information Sciences, Technology and Architecture Research Center
(ISTAR-IUL), Sara Eloy, Assistant Professor, for accepting me for the visiting research at ISTAR-IUL in
Lisbon for one month in 2019.

I must thank so much to the Assistant Professor Derek Ham PhD for accepting me for the visiting
research at NC State, College of Design, Department of Art and Design as a Fulbright scholar for six
months in Raleigh, North Carolina. Professor Derek Ham was showing me how to design interactive 3D
model in Blender and showed me programming in the Unity program.

I thank prof. Ing. arch. Monika Mitášová, PhD for consultations during my work in 2019.

I must thank my dear friend Alžběta Harvanová for helping me with graphic computer work on my
dissertation.

I thank my husband, Ing. arch. MArch. Adam Gebrian, and my mother for long-lasting support in my
life.

7

Keywords
VR Architecture. Architecture. Digital Architecture. Metaverse. 3D internet. Virtual worlds. Virtual environments.
Virtual space. Virtual reality. Digital art. Cyber art. Generative Arts. Neos VR.

Introduction
Architecture should quickly reflect the change that is happening in our digital era. We cannot imagine
living our lives without using smartphones, tablets, computers. We are creating our virtual lives on
social media like Facebook and Instagram etc. We use the internet many times a day for
communications with others. We work online with colleagues, we study online. We use online banking,
book our holidays online, we shop online, we navigate with maps online every day. Some activities
from physical world moved online to virtual space on 2D screens of our computers or phones. There is
a 3D internet with 3D virtual reality environments, the metaverse. Today most of the metaverse
projects are designed by game designers and programmers, VR specialists. The topic of this dissertation
is that architects and artist should be part of the team designing the metaverse. I am trying to answer
how to design the metaverse as architectural and artistic spaces in virtual reality.

Beatriz Colomina in 2017 during her lecture in Prague asked the question: If we no longer pay attention
to the existing cities, what will happen?

My question is: What happens in
virtual reality architecture online if
people will be inhabiting that virtual
space?
We are architects, designers, artists, we should design architectural and artistic 3D space in virtual
reality, the metaverse.

Hypothesis
Digital Art is Growing into Architecture for Virtual Reality. Vincent Guallart writes about the meaning
of the word digital: “New Technologies make it possible to transform data flow to the point of creating
authentic landscapes. Spaces with or without gravity. The paradigms and the physical laws of the real
world are not necessarily applicable to the virtual world. But this virtual world could be a clone of a real-
world or generate infinite possible spaces, like a world with infinite times and therefore infinite possible,
parallel histories. Quasi-real spaces. An acoustic space: a music room. A fractal trajectory. A mountain
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of infinite dimensions. Cloudy dawn: a city. Settings for virtual meetings and real use. Spaces and
computer programs accessible from an intermediate space that can lead to a virtual world full of real
content.” Architectural and Artistic Spaces through Virtual Reality will become a new direction in
architecture in the future.

Research Questions
Actions from the physical world are moving to the virtual world online. We communicate online, we
work with online information, we study with online information, we search for information, we
socialize online, we share information online, we relax by reading texts and watching videos, we play
games, we shop online. We use websites to search for information in 2D screens of smartphone, tablets
and computers.

What if in future the online actions
will happen in online 3D virtual shared
worlds in virtual reality/metaverse,
designed by architect, artist, and IT
professionals?

What kind of activities will move into virtual reality online worlds?
How can we define functions from these activities in virtual reality online worlds?
What kind of elements will these functions need to create 3D space in VR?
How can we as architects and artist design Architectural and Artistic Spaces in Virtual Reality in social
VR platforms, in my case in Neos VR?
Will Architectural Space for Virtual Reality be developed as a new direction in Architecture?
How can we design Architecture for Virtual Reality?
How Architecture for Virtual Reality will look like?

Methodology

I work mainly by using the method research by design, I am searching for supporting materials in
literature, I use logic induction and deduction. I am comparing the design guidelines from Vitruvius Ten
Books on Architecture and the possibility of designing architectural and virtual worlds in NEOS VR. I try
to define new elements and new functions for Architectural and Artistic Spaces for VR. I look for
supporting materials in the history of art and architecture that shows evidence from the theory of
architecture in history from Vitruvius book De Architectura. I use a recent book about elements of
architecture from OMA/AMO, Rem Koolhaas Elements, the result of this research was shown on Venice
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Biennale in 2014.For the research purpose, I create 3D models, renders, digital collages, models in

[…]

During this experiment, I was not even thinking about constructing my Flower in The City in physical
space. What I was learning from Smart Structure was interactive behaviour. When parts of the material
shine, change colour, movements. All these transformations are possible to program in NEOS VR when
I design Architectural and Artistic Space for Virtual Reality. The emotive environment described above
in virtual reality means an interactive environment. Space that relates to its avatars in an emotive and
responsive way. In VR Architecture there can be visual, and acoustics features of the space. In Neos VR
programmers and architects can use LOGIX programming to create these aspects of the space. It may
look easier to build a structure in physical space with acoustic and complex visual features, but in Neos
VR in LOGIX the programming is very demanding.

Reference to Experimental
Architecture:

iheartblob
” VR room for rent. Society has emerged and mutated with the rise of the digital. We disregard common
realities in favour of the screen. We can’t get our phones out of our faces. It is at the point when it’s

65

IMAGES FROM THE TOP LEFT: PAOLO SOLERI - MESA CITY, ACTUATED MATTER, VR ROOM FOR RENT - IHEARTBLOB, ARATA ISOZAKI - THE CITY IN THE AIR.
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becoming an essential organ in our bodies. We play, we study, we work in VR. We design rooms in VR
and soon real estate will rent it out for people to live, work and play in them. Architecture in the digital
becomes important after all and we are to accommodate the new needs of a mutating society.”
(iheartblob, 2018) .
I think that we are mutated society, mutated by our digital life in social networks online and for some
of us by social VR platforms identities. We are now as architect facing an unexpected change in
designing architecture. In my opinion, there will be a new type of architecture in the future. We will
design the Metaverse. That is why I created my topic: Architectural and Artistic Space for Virtual
Reality.

Ryota Matsumoto
Ryota writes in his Speculative Morphology of Recurring Terrains /
“…Recent work revolves around common themes that are built on the mythology of future cities, with
emphasis on the socio-cultural aspects of innovation, resources and planning processes. The wide
range of compositional techniques embrace varying scales and juxtapose amorphous and structural
forms. They intertwine textures/patterns, oblique projections and visual metamorphoses and are
employed to envision the potential scenarios of post-smart cities of the transhuman age.
…Consequently, the myriad emerging biotechnologies blur and undermine the fundamental distinction
between the natural and the artificial in the visionary cityscape of speculative urbanism. “(Ryota
Matsumoto 2015)
Speculative urbanism and visionary cityscape can exist in virtual reality. There is a space for
extraordinary ideas, unrealistic cityscapes. VR is the platform where many dreams of architects can
become real. In my case study, I was testing 3D spaces in tall heights. I wanted to develop also plant
shapes in many different colours. We can rarely experience this feeling in constructed architecture.
The contrast between the known city structure and unexpected flower-like structure would create a
moment of surprise in virtual reality. In this case study, I learnt that I would need to figure out
something more than just a contrast. I realized that I want to interpret something existing, built
architecture and art. The interpretation and new vision are the most important for creating VR
architecture.

Kyle Branchesi
“SCALEFULNESS is an attempt to undermine the conditions laid out by those who gave the twentieth-
century city its shape. SCALEFULNESS produces an architecture at a scale beyond their scope. To place
architecture back in the city, one must avoid the ground altogether. It must develop away, above and
around the city, but never in the city. SCALEFULNESS plays with colossal differences: of scales, of
morphologies, of effects, of legibilities and indices within its territory…
SCALEFULNESS is represented within five panes, in a forced perspective that gives depth while never
showing the full depth, size or limitations of itself. The colour used within the drawings removes the
reality of the city above and forces its juxtaposition with the redundant, grey city below” (Branchesi K.
2015).
Manifests in architecture are needed, just like to from Kyle Branchesi The Scalefulness. During
designing of my case studies, I was step by step getting closer to write a manifest how to design
Architectural and Artistic Space for Virtual Reality. in each evaluating case study, I learned from
mistakes and set up a new goal. The Scalefulness project is about the city and architecture on a scale
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IMAGES FROM THE TOP LEFT: RYOTA MATSUMOTO - THE INDISTINCT NOTION OF AN OBJECT TRAJECTORY, KYLE BRANCHESI THE SCALEFULNESS, SNAP TAKEN
DURING HIGH FIDELITY LOAD TEST, BLAST THEORY - CAN YOU SEE ME NOW - GAME.
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beyond the scope. About the architecture that tries to avoid the ground level. That architecture is
developed above and around the city, but never in the city.
“Drawing has always been a tool to speculate on the future. It forms a surface for enacting the desires
of society and proposing new ways in which architecture can facilitate them. From the seminal
speculations of Archigram to Paul Rudolph’s hulking megastructures in pen and Hugh Ferriss’ crystalline
‘Metropolis of Tomorrow’, the twentieth century took drawing towards a multitude of possible futures.
Most of these futures will never come to pass, but the potent power of speculative drawing continues.
If science fiction is always using the future to say something about the present, then speculative and
fantastical drawings speak of our contemporary concerns. “(Laura A. 2016)
My contemporary concerns are about cities, architectural and artistic spaces for virtual reality. Places
that we never build, and we could inhabit in the body of an avatar in the metaverse. Fantasies and
utopias can come true in the metaverse. 3D internet is the future for all of us. Now we use 2D websites,
but there are many new social VR platforms online that we can use. 2D internet is winning. But for how
long? The Facebook company recently announced that Facebook is building the META, metaverse for
VR and AR. There will be many metaverse companies. Some of them already exist, forex. Neos VR. It is
just the beginning of future development in 5 or 10 years. Soon VR headsets will be affordable and
computers faster to render virtual reality. The question is how we will build VR architecture for the
metaverse. I am offing some new ways how to start to build a metaverse. Of course, I am showing my
direction in designing the metaverse. I guess there will be many new directions in VR architecture. It is
just like on the 2D internet, there are websites with artistic designed content, but there are websites
with poor graphic design.
