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The aim of the dissertation
Makéta Gebrian’s dissertation thesis aims 1st to provide a brief history of VR tools and worlds (the
metaverse), 2nd to design virtual space as a part of artistic and architectural worlds, and 3rd to reflect
upon them. Marketa also mentions 4th very important goal: to study how VR spaces inform the work
of current architects and vice versa: how architects may contribute to the designs of VR spaces. I find
all of these questions and topics relevant as they inform current and future architectural design.

Structure and methodology
Structure of the theses is neither chronological, nor it is strictly topic-based. Some research questions
tend to history or theory, some are providing data for design results. Even if the theses is quite
complex collage of texts and images it is well structured and comprehensibly written. Some parts
include short glossaries, literature and project reviews as well as short characteristics of references.
They are quite brief and descriptive, but all of them provide really good basic dataset for more
developed questions-answers and argumentation.

There are some basic hypotheses formulated in the text and they are tested in four Case studies and
final project. Declared methodology is “research by design”. At the beginning of the dissertation this
declaration really is nothing more than a good will and hope. But with the progress of Case studies
and by the end of thesis Marketa managed to really proceed and find new research and design tools
and steps.

Research and design results
From the point of view of research goals formulated above, Case studies dealing with Barcelona and
Lisbon are the most developed and inspiring. Both of them offer tests for a new organization and
distribution of spaces and “functions” in VR spaces, where the majority of “service spaces” are not
required so they are transformed into “floating spaces” with permeable working and leisure programs
including relaxation and play rooms. The new floating space may generate also new, unknown
functions, flow of textures and colors. In fact, Markéta Gebrian’s VR architecture is a playful space
inspiring our spatial imagination and sensations. It is thought and designed in agreement with
Takefumi Aida’s form follows fiction.

The final design for interactive VR classrooms designed during Markéta’s Fulbright research stay at NC
State at Raleigh, USA opens really promising relation of fixed and interactive learning spaces. It
means: VR architecture itself may transform itself in a learning and teaching tool. I recommend to
develop this part of the dissertation further and publish/exhibit its results.

From the point of view of other research goals, important are all results based on the introspection
and reflection of Marketa’s own design process. Starting usually with statements such as: “I intuitively
played with the composition of...” (p. 82) this reflection typically proceeds with characteristics of
number of renderings (for example: “some of 40 renderings were produced”) and it is usually closed
by sentences interpreting results of the work. So, my questions are: Markéta would you reflect upon
your interpretation values and criteria applicable for your design results? What criteria you use for
deciding on a number of renderings and metaverse worlds: which of them are promising and
considered as results and which of them are transitory states of design or even nucleuses of further

development of a design? Are there some semi-intuitive and extra-intuitive decisions you make in
accordance with those purely intuitive?

I also highly appreciate Marketa’s interview with META team and the critical dimension of her design
and writing. In this respect Marketa’s point of view is close to that of Sara Eloy: if architects are not
willing or allowed to participate in the concepts and designs of metaverse spaces, computer scientists
and graphic designers will have to program and design VR worlds all by themselves: without even a
chance to respond to any of architectural questions and to rethink consequences for both virtual and
actually built architecture now and in the future. Public and academic discussion on these topics really
is the responsibility of architects and urbanists, too.

Conclusions
Marketa’s thesis expresses a significant progress in her design skills and experience with various
software tools (such as Blender, Rhinoceros, Unity) including VR platform NEOS. Her interest in new
metaverse worlds (Decantraland, Illuvium) and (full) body haptic suit (called bHaptic) offers a new
direction of her research and design informed by variety of audiohaptic sensations and experiences.

Another important feature of the thesis is that Markéta intentionally relates art work, architectural
design and advanced VR technologies. It means her dissertation is neither a pure scientific body of
work, nor it is “research by design” in a classical or strict sense of this word used in the fields of
architecture and urbanism. Marketa presumably works more closely related to an artistic research
than any other one.

During her PhD study Markéta also designed number of worlds in Neos VR (about 15 by the
completion of the dissertation), participated in 7 international conferences and symposia (2016-
2021), and performed 3 visiting research stays (Barcelona, Lisbon in Europe and Raleigh in USA).
Results were exhibited at 12 international group exhibitions and at Marketa’s solo show in Prague.
She also gave a number of lectures and talks. These results are quite remarkable not in terms of their
extent, but in terms of focus and systematic work in the field of study and research.

Finally, Marketa’s written and designed work enters the dialogue with other creative artist, designers,
architects and programmers. I find her thesis truly original and innovative – no matter of what
scientific-artistic-architectural category her work does or does not belong to. If I compare Marketa’s
past achievements with her dissertation, I have to state that her progress is outstanding. And it
includes also the way how she reflects upon her own design steps and strategies worth exploring
further.

Marketa fulfills all requirements of a dissertation thesis and more. I fully recommend Markéta
Gebrian’s thesis for a dissertation defense comity consideration. Proposed grading is: A.

Bratislava, May 2022 Prof. Ing. arch. Monika Mitášová, PhD

Department of Art Theory and History, AFAD